关于组建河北省白酒评委培训考核工作组织机构的通知

冀食协【2016】15号

各白酒生产企业：

为做好我省白酒评委考评工作，建立和完善河北省食品工业协会白酒评委队伍，推动我省白酒行业的科技进步和技术创新，经省食协研究决定，组建河北省白酒评委培训考核工作组织机构，现将有关事项通知如下：

一、设省食协白酒评委培训考核技术委员会，下设专家考评组：

技术委员会主任：吴龙妹

副主任：张志民   张煜行   武光路

委  员：冯利亚   李 峰

二、技术委员会下设省白酒评委培训考核专家考核组：

专家考评组组长：李泽霞
组员：商丽云   王士敏   宁明理   杨军山

三、制定河北省白酒评酒委员培训考核管理办法（见附件）
河北省食品工业协会

2016年7月29日

 附件：河北省食协白酒评酒委员培训考核管理办法
              河北省食品工业协会

白酒评酒委员培训考核管理办法

     一、总则
（一）为提高河北省食品工业中白酒行业的食品质量和安全管理水平，加强省白酒评委队伍的建设，根据河北省食品工业协会（以下简称省食协）章程制定本办法。

（二）本办法适用于河北省白酒行业内已取得白酒生产许可的企业中，具备白酒食品安全管理的相关知识，在白酒生产、勾调、品评、储存、检验等质量技术岗位，能熟练运用感官品评技术方法、按照国家食品安全和白酒标准，从事白酒感官质量鉴评和质量控制工作，经考核被评聘为河北省白酒评酒委员的专业人员。

（三）省食协白酒评委分为：省白酒评委、省白酒资格评委、省白酒特邀评委三个级别。

（四）省白酒评委培训考核的总体定位：提升职业道德素养、提升专业技术水平、提升质量安全意识。

二、组织管理

（一）省食协负责白酒评委培训考核工作的组织、指导、协调和监督。其主要职责是：

    1．领导全省食品行业中白酒评委的培训考核工作；

    2．组建省食协白酒评委培训考核技术委员会，下设专家考评组。由省食协研究确定并发文通知；

    3．省食协培训部负责省白酒评委培训考核的日常工作。

（二）省食协白酒评委培训考核技术委员会负责省白酒评委培训考核的组织与技术管理工作，其主要职责是：

    1．制定颁布省评委培训考核办法；

    2．制定培训考核的规划和工作计划；

    3．审定省评委培训考核的技术规范、标准及制度；

    4．审定考试规则、考试题库、理论和品评考试的方法和手段、考试评判标准和考试结果；

    5．指导并监督培训考核的实施过程；

    6．仲裁解决培训考核工作中的争端。

（三）省食协白酒评委专家考评组由理论功底扎实、实践经验丰富的国家白酒评委组成，负责组织教材编写、培训和考评的具体工作。其主要职责是：

    1．负责制定省食协白酒评委报名条件和培训考核标准；

2．负责编写适合本省白酒行业实际情况的培训教材、考核题库；

3．负责省评委考评选拔工作的具体实施；

4．负责省评委年度培训考核工作；

5．负责省评委日常性培训、品评交流、白酒质量鉴评等工作。

（四）省食协培训部负责省食协白酒评委培训考核的具体工作

和日常管理。其主要职责是：

1．负责组织有关专家编写、印刷教材及参考资料，建立题库；

    2．负责制定相关管理办法并组织实施，保证培训考核工作的严肃、公正、公开、公平。

3．负责遴选培训教师，对其资格进行审查、认定，对聘任的讲师颁发省食协“白酒评委培训授证教师”证书。

4．负责对考核合格人员核发河北省白酒评委、白酒资格评委或白酒特邀评委证书。

5．负责省白酒评委、授证教师的日常管理和年审工作。

6. 负责管理培训考核报名信息系统，在省食协网站上发布培训考核信息，公布参加培训考核人员的考试成绩，供参加培训的学员查询。

三、培训考核管理

（一）省食协白酒评委申报条件：

1、政治素质较高、思想品德良好，热爱白酒品评工作；

2、取得白酒食品生产许可证的我省白酒企业从业人员；

3、年龄在24岁以上，50岁以下；

4、具备5年以上相应岗位职业经历或具备白酒品酒师职业资格；

5、具有中等专业以上学历或工程师以上职称；

6、身体健康。

（二）根据培训考核成绩择优聘任省白酒评委、资格评委或特邀评委，考试成绩不达标或不参加考试者不能聘任相应资格；

（三）国家白酒评委可以直接聘任为省白酒评委；

（四）省食协白酒评委的任期为5年，自聘任时计，届满将按照本办法进行培训考核和换届。

（五）省食协将定期或不定期组织省白酒评委年会、白酒质量鉴评会、白酒创新研讨会，举办省白酒评委品评职业技能大赛等活动，努力搭建相互学习，相互交流，提升技能，促进创新，服务企业的平台。

（六）省食协每年对省白酒评委的技术水平、从业情况及个人信息进行审查。

（七）省白酒评委在聘期内，如出现因食品安全问题被追责的，省食协将解除其省白酒评委任职资格。

四、办法解释
省食协负责本办法的制定、组织实施及解释工作。

 2016年7月29日

PAGE
1